24 230441 - Actualisatie zeefstudie voor SDE++-subsidieronde 2025 – December 2024

De gevoeligheidsanalyse is bedoeld om de intrinsieke onzekerheid in de kosteneffectiviteit
van zowel de CCS-referentietechnieken als de duurzame alternatieven tot uitdrukking te
brengen.
Dit is vooral van belang vanuit beleidsoogpunt: het laat zien hoe gevoelig de bepaling van
de subsidie-intensiteit is voor veranderingen in de parameters die worden gehanteerd.
Ook is de bandbreedte die hierdoor ontstaat nuttig voor de vergelijking van de kosten-
effectiviteit van de duurzame alternatieven en CCS volgens Stap 4 van de zeef-methodiek:
het maakt inzichtelijk of de kosteneffectiviteit van de alternatieven al in de buurt komt van
die van CCS of daar nog ver van verwijderd is.

In de resultaten geven we zowel de subsidie-intensiteit zelf (middenwaarde) als de waarden

volgens het Laag- en Hoog-scenario. Binnen de SDE-methodiek voor het toekennen van

subsidie speelt echter alleen de middenwaarde een rol.

Tabel 5 - Waarden van de parameters in de onzekerheidsscenario’s.

Categorie Parameter Eenheid Laag Midden Hoog

Endogeen Investeringskosten  TRL < 8: -35%

TRL 8: -22%

TRL 9: -15%

Nominale waarde TRL < 8: +65%

TRL 8: +35%

TRL 9: +20%

Vollasturen Uur/jaar 8.760 8.000 6.200

Exogeen Gasprijs €/kWhLHV € 0,032 € 0,053 € 0,101

Elektriciteitsprijs €/kWh € 0,047 € 0,070 € 0,107

Waterstofprijs €/kWhLHV € 0,051 € 0,078 € 0,142

CO2-prijs €/ton CO2 € 106 € 157 € 194

Emissiefactor elektriciteit kg CO2/kWh 0,099 0,130 0,197

WACC  -25% Nominale waarde Nominale waarde

NB: De scenario’s Laag/Midden/Hoog zijn intern en onderling consistent en worden als

geheel per techniek toegepast. Het Laag-scenario resulteert daarbij niet altijd in de laagste

subsidie-intensiteit omdat de verschillende factoren integraal doorwerken. Een voorbeeld:

technieken op groengas hebben een hogere subsidie-intensiteit in het Laag-scenario dan in

het Midden- en Hoog-scenario. Dit komt omdat deze technieken geen investeringskosten

hebben en de opbrengst van de geproduceerde warmte met 40% daalt door de veel lagere

gasprijs, terwijl de kosten van biomassareststromen als vast worden verondersteld.